Дело № 1-45/2024 

УИД 58RS0027-01-2023-005298-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 25 января 2024 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Чебаковой Н.И.,

при секретаре Горбылевой А.А., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Дружкиной Е.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шанина Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, официально неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

судимого: 1) 27 февраля 2015 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года; 23 июля 2015 г. Октябрьским районным судом г. Пензы испытательный срок продлен на 1 месяц;

2) 22 декабря 2015 г. Октябрьским районным судом г. Пензы (с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Пензы от 08 октября 2018 г.) по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; на основании ч.4 ст. 74, 70 УК РФ путем отмены условного осуждения по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы и частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 27 февраля 2015 г., окончательно к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 02 июля 2018 г. Октябрьским районным судом г. Пензы неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 11 месяцев 19 дней заменена наказанием в виде исправительных работ на срок 11 месяцев 19 дней с удержанием из заработной платы в доход государства 15%; 

3) 14 января 2019 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; на основании ст.70, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 22 декабря 2015 г. окончательно к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4) 24 декабря 2019 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 14 января 2019 г. окончательно к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 23 декабря 2020 г., 

осужденного 20 октября 2023 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 30 мая 2023 г.) к 6 месяцам свободы, по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 13 июня 2023 г.) к 8 месяцам лишения свободы, по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 14 июня 2023 г.) к 4 месяцам лишения свободы, по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 27 июня 2023 г.) к 4 месяцам лишения свободы, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы; на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил одно покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 14 мелких хищений чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; пять краж, то есть тайных хищений чужого имущества. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО2, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 22 июня 2023 г. в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 54 минуты, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товаров. После чего, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ООО «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкоголем, взял с полки указанного стеллажа две бутылки Бренди Комт Дарк ВСОП 0,7л 40%, стоимостью 726 рублей 50 копеек за одну бутылку, а всего на общую сумму 1453 рубля 00 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «...», и положив их в боковые карманы одетых на нем брюк, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, попытался тайно похитить вышеуказанное имущество и покинуть место преступления, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан работниками магазина на выходе из магазина.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 16 августа 2023 г. в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего ФИО2, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки указанного стеллажа одну бутылку коньяка Father Old Barrel, пятилетний, 40%, 0,5 л, стоимостью 349 рублей 17 копеек без учета НДС, принадлежащего ...», и положив его в брюки надетые на нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 349 рублей 17 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 20 августа 2023 г. в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки указанного стеллажа одну бутылку водки БЕЛАЯ БЕРЕЗКА 0,5л 40%, стоимостью 250 рублей 00 копеек без учета НДС, принадлежащего ...», и положив ее в рюкзак находящийся при нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 250 рублей 00 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 года, вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 21 августа 2023 г. в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товаров. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки указанного стеллажа одну бутылку водки БЕЛАЯ БЕРЕЗКА 0,5л 40%, стоимостью 250 рублей 00 копеек без учета НДС, принадлежащего ...», и положив ее в рюкзак находящийся при нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 250 рублей 00 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 24 августа 2023 г. в период времени с 09 часов 35 минут по 09 часов 55 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки указанного стеллажа одну бутылку водки БЕЛАЯ БЕРЕЗКА 0,5л ЗОЛОТАЯ 40%, стоимостью 290 рублей 00 копеек без учета НДС, принадлежащего ...», и положив ее в рюкзак находящийся при нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 290 рублей 00 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 26 августа 2023 г. в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 45 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с бытовой химией, взял с полки указанного стеллажа одну упаковку 5002 Капсулы MIPAO жид.д/стир.цвет.бел. (15шт), стоимостью за упаковку 172 рубля 08 копеек без учета НДС, принадлежащего ...», и положив ее в рюкзак находящийся при нем, направился к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 172 рубля 08 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 01 сентября 2023 г. в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки указанного стеллажа одну бутылку коньяка АРМЯНСКИЙ АРАХТАН 0.5л 7 лет 40% п/у, стоимостью 366 рублей 30 копеек без учета НДС, принадлежащего ...», и спрятав ее под кофту одетую на нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 366 рублей 30 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 05 сентября 2023 г. в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, находясь около магазина «... «Моя цена», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с шампунями, взял с полки указанного стеллажа шесть шампуней FRUCTIS SOS Шампунь Восстановление д/вол 400мл(Гарньер) «РЕПАК ФРУ ВССТ-ИЕ Шмпн 400мл», стоимостью за один шампунь 259 рублей 48 копеек, общей стоимостью 1556 рублей 88 копеек без учета НДС, с того же стеллажа взял три бальзама FRUCTIS SOS Бальзам для вол Восстановление 387мл(Лореаль) «РЕПАК_ГРН ФРУ СОС БЛЗМ 387», стоимостью за один бальзам 259 рублей 48 копеек, общей стоимостью 778 рублей 44 копейки без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 2335 рублей 32 копейки без учета НДС, принадлежащего ...», и положив товар в рюкзак находящийся при нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 2335 рублей 32 копейки.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 года, вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 05 сентября 2023 г. в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 00 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с морепродуктами, взял с полки указанного стеллажа одну упаковку кальмаров ЗОЛ.FISH.Кальмар глубок. г/к ломтики 150г, стоимостью 88 рублей 25 копеек без учета НДС, положив в сумку находящуюся при нем через плечо, после чего подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял одну бутылку виски ИРЛАНДСКИЙ ДЖЕМЕСОН, стоимостью 1491 рубль 47 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 1579 рублей 72 копейки без учета НДС, принадлежащего ...», и положив товар в сумку через плечо находящуюся при нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 1579 рублей 72 копейки.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 07 сентября 2023 г. в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес> решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ООО «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки указанного стеллажа одну бутылку виски Чивас Ригал 0,5л 40% 12 лет п/у, стоимостью 1266 рублей 97 копеек без учета НДС, принадлежащую ООО «...», и положив товар под кофту одетую нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ООО «...» имущественный ущерб на сумму 1266 рублей 97 копеек.

Он же, 08 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, находясь в магазине «ДНС», являющимся структурным подразделением ...», расположенным по адресу: 

<

адрес>, увидев лежащую на поверхности полки электрическую зубную щетку, решил похитить ее. После чего, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны работников и посетителей указанного магазина, путем свободного доступа, взял с полки стеллажа вышеуказанного магазина одну электрическую звуковую зубную щетку Revyline RL 015 Black цвет черный, стоимостью 2600 рублей 00 копеек без учета НДС, перенеся ее в руках к выходу из магазина, положив ее в проем между стеной и створкой антикражных ворот. После чего ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вышел из торгового зала вышеуказанного магазина, убедился, что покупатели и работники магазина за ним не наблюдают, находясь у входа в торговый зал магазина, забрал оставленную им между стеной и створкой антикражных ворот электрическую зубную щетку «Revyline RL 015 Black» и удерживая похищенное в руках, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб в сумме 2600 рублей 00 копеек.

Он же, 09 сентября 2023 г. в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 25 минут, находясь около магазина «...», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товаров. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки указанного стеллажа одну бутылку водки Талка 0,7л 40%, стоимостью 339 рублей 12 копеек, без учета НДС, спрятал ее в рюкзак находящийся при нем, после чего подошел к стеллажу с бытовой химией, с которого взял пять шампуней Хэд Энд Шолдерс 400 мл. основной уход 2 в 1, стоимостью за один 387 рублей 96 копеек, общей стоимостью 1939 рублей 80 копеек без учета НДС, также сложив их в рюкзак находящийся при нем, после чего подошел к холодильнику с мясной продукцией из которого взял один рулет куриный Гурман 1 кг. в/к Мясная мастерская стоимостью 336 рублей 36 копеек за один килограмм, всего весом 0,93 килограмма на общую сумму 312 рублей 81 копейку, без учета НДС, сложил его в рюкзак находящийся при нем, а всего товара на общую сумму 2591 рубль 73 копейки принадлежащего ...», направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 2591 рубль 73 копейки.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 10 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товаров. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина ...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с бытовой техникой, взял с полки указанного стеллажа один набор бит-32 COLORED PROMOLINE, стоимостью 614 рублей 64 копейки без учета НДС, положил его в карман одетой на нем куртки, с рядом расположенного стеллажа взял паяльник с цифровым регулятором температуры МЕГЕОН 00180 (№, КНР) стоимостью 1160 рублей 25 копеек без учета НДС, положил под куртку одетую на нем, а всего товаров на общую сумму 1774 рубля 89 копеек без учета НДС, принадлежащих ...», направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 1774 рубля 89 копеек.

Он же, 10 сентября 2023 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут, находясь в магазине «ДНС», являющимся структурным подразделением ...», расположенным по адресу: 

<

адрес>, увидев лежащую на поверхности полки бытовую технику, решил похитить ее. После чего, в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном магазине, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действии, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны работников и посетителей указанного магазина, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за ним никто не наблюдает, взял с полки стеллажа вышеуказанного магазина одну портативную колонку JBL JBLCHARGE5RED Мощность звука 40 Вт ФИО3 0.96 кг JBLCHARGE5RED стоимостью 11937 рублей 50 копеек без учета НДС, принадлежащую ...», и положив ее под куртку надетую на нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 11937 рублей 50 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 24 сентября 2023 г. в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», принадлежащего ФИО25, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с детскими игрушками, взял с полки указанного стеллажа один конструктор электронный Тир (№, Китай), стоимостью 1195 рублей 82 копейки без учета НДС, с этого же стеллажа взял насос электрический на бат., 3 насадки в кор. 16*13см в кор.6шт стоимостью 290 рублей 40 копеек без учета НДС, а всего товаров на общую сумму 1486 рублей 22 копейки без учета НДС, принадлежащих ФИО25, и положив товар в рюкзак находящийся при нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ФИО25 имущественный ущерб на сумму 1486 рублей 22 копейки.

Он же, 26 сентября 2023 г. в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10, находясь около магазина «...», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к холодильнику с мясной продукцией откуда взял одну лопатку 1/1 TF (X5 – R) стоимостью 280 рублей 90 копеек за один килограмм, всего весом 0,974 килограмма на общую сумму 273 рубля 59 копеек, без учета НДС, положил ее в рюкзак находящийся при нем, после чего подошел к стеллажу с шоколадом с которого взял восемь шоколадок RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ молочный, стоимостью за одну шоколадку 98 рублей 80 копеек, общей стоимостью 790 рублей 40 копеек без учета НДС, положил их в рюкзак находящийся при нем, после чего подошел к стеллажу с готовой продукцией где взял один салат СЕЛЬДЬ ПОД ШУБОЙ 200 гр./4607075990166, стоимостью 39 рублей 34 копейки без учета НДС, положил его в рюкзак находящийся при нем, затем подошел к стеллажу со средствами ухода с которого взял четыре бальзама п/брит «Успок» д/ч.кожи 100мл, стоимостью за один бальзам 433 рубля 41 копейку, общей стоимостью 1733 рубля 64 копейки, сложил их в рюкзак находящийся при нем, а всего товара на общую сумму 2836 рублей 97 копеек принадлежащего ...», направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 2836 рублей 97 копеек.

Он же, обвиняется в том, что он, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 29 сентября 2023 г. в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с конфетами, взял с полки указанного стеллажа две штуки Меллер шоколад 8х24х38 г РУ, стоимостью за одну штуку 15 рублей 92 копейки, общей стоимостью 31 рубль 84 копейки без учета НДС, сложил их в рюкзак находящийся при нем, после чего подошел к стеллажу с кофе с которого взял один кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190 г, стоимостью 260 рублей 80 копеек, и положил его в рюкзак находящийся при нем, затем подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с него один набор виски RED AND BLACK 2x0,5л купажированный 3 года 40%, стоимостью 805 рублей 60 копеек без учета НДС и положил в рюкзак находящийся при нем, а всего товара на общую сумму 1098 рублей 24 копейки, принадлежащих ...», направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 1098 рублей 24 копейки.

Он же, 29 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут, находясь около магазина «...», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», располагающегося по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с полки указанного стеллажа одну бутылку виски ИРЛАНДСКИЙ ДЖЕМЕСОН, стоимостью 1564 рубля 61 копейку без учета НДС, положил ее в рюкзак находящийся при нем, после чего подошел к стеллажу с кофе откуда взял одну банку кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого JACOBS MILICANO 6х160г, стоимостью 388 рублей 01 копейка без учета НДС, с того же стеллажа взял один кофе натуральный растворимый сублимированный декофеинизированный JACOBS Day&Night (День и Ночь) 6Х95г, стоимостью 218 рублей 88 копеек, с того же стеллажа взял две банки кофе растворимый Черная Карта Gold, ст.б., 190г, стоимостью за одну банку кофе 229 рублей 73 копейки, общей стоимостью 459 рублей 46 копеек без учета НДС, сложил их в рюкзак находящийся при нем, после чего подошел к стеллажу с бытовой химией с которого взял два бальзама Сьесс Бальзам 450 мл Volume, стоимостью за один 306 рублей 03 копейки, общей стоимостью 612 рублей 06 копеек без учета НДС, положил их в рюкзак находящийся при нем, а всего товара на общую сумму 3243 рубля 02 копейки без учета НДС принадлежащего ...», направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на общую сумму 3243 рубля 02 копейки.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 09 октября 2023 г. в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ...», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с бытовой химией, взял с полки указанного стеллажа два дезодоранта OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50мл/80726954, стоимостью за одну штуку 281 рубль 64 копейки, общей стоимостью 563 рублей 28 копеек без учета НДС, положил их в карманы куртки надетой на нем, подошел к стеллажу с кофе взял одну пачку кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 6х210 г, стоимостью 257 рублей 48 копеек без учета НДС, положил ее в рюкзак находящийся при нем, затем подошел к стеллажу с бытовой химией, взял с полки указанного стеллажа два дезодоранта OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50мл/80726954, стоимостью за одну штуку 281 рубль 64 копейки, общей стоимостью 563 рублей 28 копеек без учета НДС, положил их в карманы куртки надетой на нем, а всего товара на общую сумму 1384 рубля 04 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг», направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ...» имущественный ущерб на сумму 1384 рубля 04 копейки.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г., административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (наказание отбыл 19 марта 2023 г.), за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статей 14.15.3 КоАП РФ», и согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2023 г. в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут, находясь около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в него и совершить хищение товара. После чего реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в вышеуказанный период времени, зашел в помещение вышеуказанного магазина и, находясь в торговом зале магазина «...», являющегося структурным подразделением ООО «...», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием наблюдения за его преступными действиями со стороны сотрудников и посетителей магазина, для личного обогащения, путем свободного доступа, подошел к стеллажу с рыбой, взял с полки указанного стеллажа пять упаковок Форели 150г филе-кусок с/с в/у Три Кита, стоимостью за одну штуку 181 рубль 00 копеек, общей стоимостью 905 рублей 00 копеек без учета НДС, принадлежащих ООО «...», и положив товар в рюкзак находящийся при нем, направился к выходу из магазина, где пройдя кассовую зону и не оплатив вышеуказанный товар, вышел из магазина, тем самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив ООО «...» имущественный ущерб на сумму 905 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении всех вышеуказанных преступлений признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 161-163, 200-216) и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым:

- 22 июня 2022 г., примерно в 17 часов 40 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа с алкоголем две бутылки бренди, объемом 0,7 литра каждая, спрятал их в боковые карманы надетых на нем брюк, прошел мимо кассы магазина, не оплатив данный товар, и хотел выйти из магазина, однако на выходе он был задержан сотрудниками магазина, похищенное было у него изъято; 

- 16 августа 2023 г., днем, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес> б, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа с алкоголем одну бутылку коньяка объемом 0,5 литра, которую спрятал в надетые на нем штаны, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар; 

- 20 августа 2023 г., примерно в 21 час 30 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа одну бутылку водки «Белая березка», которую спрятал в находящийся при нем рюкзак и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 21 августа 2023 г., примерно в 12 часов 20 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа одну бутылку водки «Белая березка», которую спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 24 августа 2023 г., примерно в 09 часов 40 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа одну бутылку водки «Белая березка Золотая», которую спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 26 августа 2023 г., примерно в 21 час 20 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа с бытовой химией одну упаковку капсул для стирки, которую спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 01 сентября 2023 г., примерно в 17 часов 40 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа одну бутылку коньяка объемом 0,5 литра, которую спрятал под одетую на нем кофту, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 05 сентября 2023 г., примерно в 12 часов 20 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа шесть шампуней FRUCTIS и три бальзама FRUCTIS, которые положил в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 05 сентября 2023 г., примерно в 22 часа 50 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа с морепродуктами одну пачку кальмаров, а со стеллажу с алкоголем взял одну бутылку виски объемом 0,7 литра, которые положил в находящуюся при нем сумку, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 07 сентября 2023 г., примерно в 20 часов 35 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа одну бутылку виски Чивас объемом 0,5 литра, которую спрятал под одетую на нем кофту, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 08 сентября 2023 г., примерно в 15 часов 05 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа одну электрическую зубную щетку, в руках перенес ее к выходу из магазина, где оставил щетку у стойки антикражными ворот, между стеной и воротами. Далее вышел из магазина, осмотрелся, присел на корточки возле антикражными ворот магазина, забрал коробку с зубной щеткой, оставленную им между стеной и воротами, не перенося ее через ворота, после чего удерживая коробку с зубной щеткой в руках, он вышел из магазина, не оплатив товар;

- 09 сентября 2023 г., примерно в 22 часа 10 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный на первом этаже ...» по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа с алкоголем одну бутылку водки «Талка», объемом 0,7 литра, которую положил в находящийся при нем рюкзак, затем взял со стеллажа с бытовой химией пять шампуней Хэд Энд Шолдерс, которые убрал в свой рюкзак, далее взял из холодильника один куриный рулет, который также убрал в свой рюкзак, после чего, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

-10 сентября 2023 г., примерно в 10 часов 30 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «НДС», расположенный на первом этаже ...» по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа с бытовой техникой один набор бит «Bosh», который спрятал в карман одетой на нем куртки, далее взял один паяльник, который спрятал под одетую на нем куртку, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 10 сентября 2023 г., примерно в 12 часов 00 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «НДС», расположенный на первом этаже ...» по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа одну портативную колонку красного цвета, которую спрятал под одетую на нем куртку, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 24 сентября 2023 г., примерно в 16 часов 00 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа с детскими товарами насос на батарейках и конструктор электрический, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 26 сентября 2023 г., примерно в 17 часов 00 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял из холодильника одну свиную лопатку, из холодильника с готовой продукцией взял один контейнер с салатом «сельдь под шубой», со стеллажа с шоколадом взял восемь шоколадок RITTER SPORT, со стеллажа со средствами после бритья взял четыре бальзама после бритья «NIVEA», которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар; 

- 29 сентября 2023 г., примерно в 15 часов 00 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, он взял со стеллажей две пачки конфет Меллер, один кофе MONARCH, набор виски RED AND BLACK, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 29 сентября 2023 г., примерно после 15 часов 00 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажей одну бутылку виски, два кофе JACOBS и два кофе Черная карта, два бальзама Сьесс, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 09 октября 2023 г., примерно в 19 часов 30 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, где, убедившись в тайности своих действий, взял с полок стеллажей четыре дезодоранта OS, которые положил в карманы одетой не нем куртки, один кофе JACOBS MONARCH, который спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар;

- 14 октября 2023 г., примерно в 19 часов 00 минут, с целью хищения товаров он зашел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в тайности своих действий, взял со стеллажа пять упаковок рыбы - форели, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, пройдя мимо кассы магазина, вышел из магазина, не оплатив товар.

Вышеизложенные показания ФИО2 объективно согласуются с другими доказательствами по делу, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований полагать, что в этих показаниях ФИО2 оговорил себя, не имеется. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного расследования ФИО2 допрашивался с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе и положений ст. 51 Конституции РФ. Замечаний к порядку допроса, к содержанию составленных протоколов от ФИО2 и его защитника не поступало, нарушений требований УПК РФ при проведении данных следственных действий допущено не было. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении указанных выше преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 09 марта 2023 г., вступившему в законную силу 20 марта 2023 г. (т. 5 л.д. 86), ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ООО «...» ФИО4 – управляющей магазином «...» по адресу: 

<

адрес> данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 33-35), следует, что 22 июня 2023 г. при просмотре камер видеонаблюдения указанного магазина, она увидела, что 22 июня 2023 г. в 17 часов 48 минут в магазин зашел ранее незнакомый ей мужчина, как в последствии узнала ФИО2, который подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял две бутылки Бренди, которые положил в боковые карманы одетых на нем штанов, после чего он прошел мимо кассовой зоны, не заплатив за товар и направился к выходу из магазина. Она незамедлительно направилась к выходу магазина, где ею совместно с сотрудницей магазина ФИО10 мужчина был остановлен, вызваны сотрудники полиции. Задержанный мужчина достал из карманов своих штанов неоплаченный товар - две бутылки Бренди Комт Дарк ВСОП объемом 0,7 л 40%, стоимостью 726 рублей 50 копеек без учета НДС каждая. Своими действиями ФИО2 причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 1453 рубля. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 132-134), следует, что 22 июня 2023 г., примерно в 17 часов 40 минут, она находилась на работе около кассовой зоны в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, когда заметила проходящего мимо кассовой зоны мужчину, в карманах штанов которого находится что-то габаритное. Перед дверьми выхода из магазина она остановила данного мужчину, в этот момент к ним подошла директор магазина ФИО4 и сообщила, что мужчина попытался совершить хищение двух бутылок коньяка, предложила мужчине выдать похищенный товар, при этом вызвав полицию. Мужчина достал из карманов своих штанов две бутылки бренди Комт Дарк ВСОП объемом 0,7 литра, вместе с ними дождался прибытия сотрудников полиции, от которых ей стало известно, что мужчину зовут ФИО1

Из протокола осмотра места происшествия от 22 июня 2023 г. (т.1 л.д. 215-218) следует, что преступление совершено в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъяты: две бутылки Бренди Комт Дарк объемом 0,7 л., которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 188-190, 191). 

Из инвентаризационной описи от 13 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 224-225), товарной накладной от 27 августа 2022 г. (т.1 л.д. 226-227), счет-фактуры от 27 августа 2022 г. (т.1 л.д. 228) следует, что в магазине «...», являющемся структурным подразделением ООО «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача двух бутылок Бренди Комт Дарк ВСОП 0,7л 40%, стоимостью 726 рублей 50 копеек без учета НДС за одну бутылку, а всего на общую сумму 1453 рубля 00 копеек. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ...» ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 8-14), следует:

- в ходе проводимой 06 сентября 2023 г. инвентаризации в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, директором магазина ФИО11 выявлена недостача товара. Согласно просмотренным записям камер видеонаблюдения магазина за 16 августа 2023 г. и 05 сентября 2023 г., ранее неизвестный ФИО2 похитил из торгового зала магазина: 16 августа 2023 г. в 13 часов 46 минут одну бутылку коньяка FATHER OLD BARREL 5 л 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 349 рублей 17 копеек без учета НДС; а 05 сентября 2023 г. в 22 часа 53 минуты одну бутылку виски JAMESON ирландское 40 % объемом 0,7 литра стоимостью 1491 рубль 47 копеек, и одну пачку кальмар глубок. г/к ломтики массой 150 г, стоимостью 88 рублей 25 копеек, причинив ...» ущерб на указанные суммы; 

- в ходе проводимой 04 сентября 2023 г. инвентаризации в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, директором магазина ФИО12 выявлена недостача товара. Согласно просмотренным записям камер видеонаблюдения магазина от 20 августа 2023 г., 21 августа 2023 г., 24 августа 2023 г., 26 августа 2023 г. было установлено, что ранее неизвестный ФИО2 похитил из торгового зала магазина: 20 августа 2023 г. в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 42 минуты одну бутылку водки «Белая березка» 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 250 рублей 00 копеек без учета НДС; 21 августа 2023 г. в 12 часов 29 минут одну бутылку водки «Белая березка» 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 250 рублей 00 копеек без учета НДС; 24 августа 2023 г. в 09 часов 49 минут одну бутылку водки «Белая березка Золотая» 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 290 рублей 00 копеек без учета НДС; 26 августа 2023 г. в 21 час 35 минут одну упаковку капсул для стирки MIPAO жид.д/стир.цвет.бел, 15 шт., стоимостью 172 рубля 08 копеек без учета НДС, причинив в каждом случае ...» ущерб на указанные суммы;

- в ходе инвентаризации в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, им была выявлена недостача одной бутылки коньяка «Армян Арахтан», стоимостью 366 рублей 30 копеек без учета НДС, факт хищения которой установлен в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения магазина ФИО2 01 сентября 2023 г. в 17 часов 40 минут, а также выявлена недостача лопатки свиной «Тендер» б/к охлажденной, массой 0,974 кг; шоколада RITTER SPORT массой 100 гр. цельный лесной орех в количестве 8 штук; салата «Сельдь под шубой» массой 200 гр., бальзама после бритья «NIVEA» объемом 10 мл в количестве 4 штук, факт хищения которых установлен в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения магазина ФИО2 26 сентября 2023 г. в 17 часов 02 минуты;

- в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения от 29 сентября 2023 г. директором магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО13 был выявлен факт хищения из указанного магазина неизвестным мужчиной, впоследствии установленным как ФИО2, принадлежащих ...» товаров: Меллер шоколад 8х24х38 г РУ в количестве 2 штук стоимостью 15 рублей 92 копейки за 1 штуку без учета НДС, общей стоимостью 31 рубль 84 копейки, кофе натуральный растворимый MONARCH ORIGINAL (Монарх Оригинал) 6х190 г в количестве 1 штуки стоимостью 260 рублей 80 копеек без учета НДС, набор виски RED AND BLACK 2x0,5 л, купажированный 3 года, крепостью 40% в количестве 1 штуки стоимостью 805 рублей 60 копеек без учета НДС, в связи с чем ...» причинен материальный ущерб на общую сумму 1098 рублей 24 копейки без учета НДС. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 119-121), следует, что в ходе проводимой 06 сентября 2023 г. инвентаризации в магазине ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ею была установлена недостача товара. При просмотре записей камер видеонаблюдения магазина от 16 августа 2023 г. и 05 сентября 2023 г. было выявлено, что неизвестный мужчина, как впоследствии стало известно ФИО2 похитил из торгового зала магазина принадлежащие ...» товары: 16 августа 2023 г. в 13 часов 46 минут одну бутылку коньяка FATHER OLD BARREL 5 л 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 349 рублей 17 копеек; а 05 сентября 2023 2023 г. в 22 часа 53 минуты одну бутылку виски JAMESON ирландское 40 % объемом 0,7 литра стоимостью 1491 рубль 47 копеек, одну пачку кальмар глубок. г/к ломтики массой 150 г, стоимостью 88 рублей 25 копеек, о чем она сообщила менеджеру по безопасности ...» и обратилась с заявлением в полицию. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 122-124), следует, что 04 сентября 2023 г. в магазине «...» по адресу: 

<

адрес> ей была проведена инвентаризация, в ходе которой была установлена недостача товара. При просмотре записей камер видеонаблюдения магазина от 20 августа 2023 г., 21 августа 2023 г., 24 августа 2023 г., 26 августа 2023 г. было выявлено, что неизвестный мужчина, как впоследствии стало известно ФИО2, похитил из торгового зала указанного магазина:

- 20 августа 2023 г. в период времени с 21 часа 35 минут по 21 час 42 минуты одну бутылку водки «Белая березка» 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 250 рублей 00 копеек;

- 21 августа 2023 г. в 12 часов 29 минут одну бутылку водки «Белая березка» 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

- 24 августа 2023 г. в 09 часов 49 минут одну бутылку водки «Белая березка Золотая» 40% объемом 0,5 литра,

- 26 августа 2023 г. в 21 час 35 минут одну упаковку капсул для стирки MIPAO жид.д/стир.цвет.бел, 15 шт., стоимостью 172 рубля 08 копеек без учета НДС, о каждом факте она сообщила менеджеру по безопасности ...» и обратилась с заявлениями в полицию.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 127-128), следует, что 02 октября 2023 г. при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ею был выявлен факт хищения товаров 29 сентября 2023 г. в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 29 минут неизвестным ей мужчиной, как впоследствии стало известно, ФИО2, который сложил в находящийся при нем рюкзак следующие товары: Меллер шоколада 8х24х38 г РУ в количестве 2 штук стоимостью 15 рублей 92 копейки за 1 штуку общей стоимостью 31 рубль 84 копейки, кофе натуральный растворимый MONARCH ORIGINAL (Монарх Оригинал) 6х190 г в количестве 1 штуки стоимостью 260 рублей 80 копеек, набор виски RED AND BLACK 2х0,5 л, купажированный 3 года, крепостью 40% в количестве 1 штуки стоимостью 805 рублей 60 копеек, на общую сумму 1098 рублей 24 копейки, не оплатив который вышел из магазина, о чем она сообщила менеджеру по безопасности ...» и обратилась с заявлениями в полицию. 

Из протоколов осмотра мест происшествий (т.2 л.д. 31-34, 77-80, т.3 л.д. 16-20, 102-106, т.5 л.д. 16-22, 23-29, 30-35) следует, что преступления совершены: 

- 16 августа 2023 г. и 5 сентября 2023 г. в помещении магазина «...» ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>

- 20 августа 2023 г.; 21 августа 2023 г.; 24 августа 2023 г.; 26 августа 2023 г. в помещении магазина «...» ...» по адресу: 

<

адрес>, 

- 01 сентября 2023 г. в помещении магазина «...» ...» по адресу: 

<

адрес>, где изъят CD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 01 сентября 2023 г. с фактом хищения ФИО1 товара в указанном магазине, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 6);

- 26 сентября 2023 г. в помещении магазина «...» ...» по адресу: 

<

адрес>, 

- 29 сентября 2023 г. в помещении магазина «...» ...» по адресу: 

<

адрес>, где изъят CD-R диск с записью камер видеонаблюдения торгового зала магазина от 29 сентября 2023 г. с фактом хищения ФИО2 товаров в указанном магазине, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 194-195, 196, 197).

Из протокола выемки от 28 октября 2023 г. (т.4 л.д. 158-161) следует, что ФИО19 выдал CD-R диски с записями камер видеонаблюдения торговых залов магазинов «...» от 16 августа 2023 г., 20 августа 2023 г., 21 августа 2023 г., 24 августа 2023 г., 26 августа 2023 г., 5 сентября 2023 г., 26 сентября 2023 г., на которых зафиксированы факты хищения ФИО2 товаров в указанные дни, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 1-3, 8).

Из акта инвентаризации (т.2 л.д. 89), товарно-транспортной накладной от 15 августа 2023 г. (т.2 л.д. 91-93), справки о стоимости товара по факту хищения 16 августа 2023 г. (т.2 л.д. 90) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одной бутылки коньяка Father Old Barrel, пятилетний, 40%, 0,5 л, стоимостью 349 рублей 17 копеек без учета НДС.

Из акта инвентаризации (т.2 л.д.42), счет-фактуры от 21 июля 2023 г. (43-44), справки о стоимости товара по факту хищения 20 августа 2023 г. (т.2 л.д. 41) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одной бутылки водки БЕЛАЯ БЕРЕЗКА 0,5л 40%, стоимостью 250 рублей 00 копеек без учета НДС.

Из акта инвентаризации (т.2 л.д. 57), счет-фактуры от 21 июля 2023 г. (т.2 л.д. 58-59), справки о стоимости товара по факту хищения 21 августа 2023 г. (т.2 л.д. 56) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одной бутылки водки БЕЛАЯ БЕРЕЗКА 0,5л 40%, стоимостью 250 рублей 00 копеек без учета НДС.

Из акта инвентаризации (т.2 л.д. 72), счет-фактуры от 14 января 2023 г. (т.2 л.д. 73-75) по факту хищения 24 августа 2023 г., следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одной бутылкой водки БЕЛАЯ БЕРЕЗКА 0,5л ЗОЛОТАЯ 40%, стоимостью 290 рублей 00 копеек без учета НДС.

Из акта инвентаризации (т.2 л.д. 27), счет-фактуры от 29 декабря 2022 г. (т.2 л.д. 28-29), справки о стоимости товара по факту хищения 26 августа 2023 г. (т.2 л.д. 26) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одной упаковки 5002 Капсулы MIPAO жид.д/стир.цвет.бел. (15шт), стоимостью за упаковку 172 рубля 08 копеек без учета НДС.

Из акта инвентаризации (т.3 л.д. 12), счет-фактура от 22 июля 2023 г. (т.3 л.д. 13-15), справки о стоимости товара по факту хищения 1 сентября 2023 г. (т.3 л.д. 11) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одной бутылки коньяка АРМЯНСКИЙ АРАХТАН 0.5л 7 лет 40% п/у, стоимостью 366 рублей 30 копеек без учета НДС.

Из акта инвентаризации от 06 сентября 2023 г. (т.1 л.д. 190), счет-фактуры от 03 марта 2023 г. (т.1 л.д. 192-193), счет-фактуры от 09 июня 2023 г. (т.1 л.д. 194-195), справки о стоимости товара по факту хищения 5 сентября 2023 г. (т.1 л.д. 191) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача: одной упаковки кальмаров ЗОЛ.FISH.Кальмар глубок. г/к ломтики 150г, стоимостью 88 рублей 25 копеек без учета НДС, одной бутылки виски ИРЛАНДСКИЙ ДЖЕМЕСОН, стоимостью 1491 рубль 47 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 1579 рублей 72 копейки без учета НДС.

Из акта инвентаризации (т.2 л.д. 211), счетов-фактуры (т.2 л.д. 212-220), справки о стоимости товаров по факту хищения 26 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 210) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача: одной лопатки 1/1 TF (X5 – R) стоимостью 280 рублей 90 копеек за один килограмм, всего весом 0,974 килограмма на общую сумму 273 рубля 59 копеек, без учета НДС, восьми шоколадок RITTER SPORT 100г ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ молочный, стоимостью за одну шоколадку 98 рублей 80 копеек, общей стоимостью 790 рублей 40 копеек без учета НДС, одного салата СЕЛЬДЬ ПОД ШУБОЙ 200 гр./4607075990166, стоимостью 39 рублей 34 копейки без учета НДС, четырех бальзамов п/брит «Успок» д/ч.кожи 100мл, стоимостью за один бальзам 433 рубля 41 копейка, общей стоимостью 1733 рубля 64 копейки, а всего товара на общую сумму 2836 рублей 97 копеек.

Из инвентаризационного акта (т.3 л.д. 108), счетов-фактуры (т.3 л.д. 109-119), справки об ущербе по факту хищения 29 сентября 2023 г. (т.3 л.д. 120, 121) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача: двух штук шоколада Меллер 8х24х38 г РУ, стоимостью за одну штуку 15 рублей 92 копейки, общей стоимостью 31 рубль 84 копейки без учета НДС, одного кофе натурального растворимого сублимированного MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190 г, стоимостью 260 рублей 80 копеек, одного набора виски RED AND BLACK 2x0,5л купажированного 3 года 40%, стоимостью 805 рублей 60 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 1098 рублей 24 копейки.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ...» ФИО26, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 102-104), следует, что 05 сентября 2023 г. в вечернее время суток от управляющей магазином «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 ему стало известно о хищении из указанного магазина шампуней и бальзамов мужчиной. 06 сентября 2023 г. в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине, он увидел, как мужчина сложил поочередно в находящийся при нем рюкзак флаконы с шампунями и бальзамами, не оплатив товар, покинул магазин. Инвентаризацией была выявлена недостача: трех флаконов бальзама Garnier Fructis SOS восстановление, стоимостью 259 рублей 48 копеек за один флакон, на общую сумму 778 рублей 44 копейки; шести флаконов шампуней Garnier Fructis SOS восстановление объемом, стоимостью 259 рублей 48 копеек за один флакон, на общую сумму 1556 рублей 88 копеек, а всего имущество ...» на общую сумму 2335 рублей 32 копейки. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 129-131), следует, что 05 сентября 2023 г. в ходе проведения инвентаризации в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес> горка/ФИО6, 39/56, ею была выявлена недостача шампуней и бальзамов общим количеством 9 штук. При просмотре записей камер видеонаблюдения от 05 сентября 2023 г. было выявлено, что неизвестный мужчина, установленный впоследствии как ФИО2, 05 сентября 2023 г. в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут похитил из торгового зала магазина шесть шампуней Garnier Fructis, общей стоимостью 1556 рублей 88 копеек и три бальзама Garnier Fructis, общей стоимостью 778 рублей 44 копейки, причинив ...» ущерб на сумму 2335 рублей 32 копейки, о чем она сообщила менеджеру по безопасности и обратилась с заявлением в полицию.

Из протокола осмотра места происшествия от 05 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 228-232) следует, что преступление совершено в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 39/56, где изъят CD-R диск с записью камер видеонаблюдения торгового зала магазина от 05 сентября 2023 г. с фактом хищения товаров ФИО1, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 9).

Из инвентаризационного акта от 05 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 235), счетов-фактуры (т.2 л.д. 243-246), следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача: шести шампуней FRUCTIS SOS Шампунь Восстановление д/вол 400мл(Гарньер) «РЕПАК ФРУ ВССТ-ИЕ Шмпн 400мл», стоимостью за один шампунь 259 рублей 48 копеек, общей стоимостью 1556 рублей 88 копеек без учета НДС, трех бальзамов FRUCTIS SOS Бальзам для вол Восстановление 387мл(Лореаль) «РЕПАК_ГРН ФРУ СОС БЛЗМ 387», стоимостью за один бальзам 259 рублей 48 копеек, общей стоимостью 778 рублей 44 копейки без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 2335 рублей 32 копейки без учета НДС.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ...» ФИО7, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 47-50), следует, что в ходе инвентаризации в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес> ею была выявлена недостача товара. В ходе просмотра видеозаписей от 07 сентября 2023 г. и 14 октября 2023 г. ею было установлено, что неизвестный ей ранее мужчина, как ей стало известно впоследствии ФИО2, совершил хищение из указанного магазина товара ООО «...»: 7 сентября 2023 г. - одной бутылки виски Чивас Ригал 40% объемом 0,5 литра, стоимостью 1266 рублей 97 копеек без учета НДС; 14 октября 2023 г. в 19 часов 03 минуты – пяти упаковок Форели 150 г филе-кусок с/с в/у Три Кита стоимостью 181 рубль, общей стоимостью 905 рублей без учета НДС. 

Из протоколов осмотра места происшествия от 8 сентября 2023 г. и 9 ноября 2023 г. (т.2 л.д. 12-19, т.5 л.д. 10-22) следует, что 07 сентября 2023 г. и 14 октября 2023 г. преступления совершены в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Из протокола выемки от 31 октября 2023 г. (т.4 л.д. 176-178) следует, что ФИО30. выдала CD-R диски с записями камер видеонаблюдения торгового зала «...» от 07 сентября 2023 г. и от 14 октября 2023 г. с фактами хищений товаров ФИО2 в указанные дни, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 4, 7).

Из акта инвентаризации (т.2 л.д.6), товарной накладной от 24 сентября 2021 г. (т.2 л.д. 9-11), справки о стоимости хищения по факту хищения 7 сентября 2023 г. (т. 2 л.д. 5) следует, что в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

адрес> установлена недостача одной бутылки виски Чивас Ригал 0,5л 40% 12 лет п/у, стоимостью 1266 рублей 97 копеек без учета НДС.

Из акта инвентаризации (т.3 л.д. 55), товарной накладной от 11 октября 2023 г. (т.3 л.д. 56-60) по факту хищения14 октября 2023 г. следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача пяти упаковок Форели 150г филе-кусок с/с в/у Три Кита, стоимостью за одну штуку 181 рубль 00 копеек, общей стоимостью 905 рублей 00 копеек без учета НДС.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ...» ФИО23, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 65-68), следует:

- 22 сентября 2023 г. в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения инвентаризации установлена недостача товара: электрической зубной щетки «Revyline RL 015 Black», стоимостью 2600 рублей 00 копеек без учета НДС, которую согласно записям камер видеонаблюдения похитил находящийся 08 сентября 2023 г. в дневное время в торговом зале вышеуказанного магазина ФИО1; 

- в ходе проводимой 11 сентября 2023 г. инвентаризации в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была установлена недостача товара: набора бит «Bosh», стоимостью 614 рублей 64 копейки без учета НДС, электропаяльника МЕГЕОН 00180, стоимостью 1160 рублей 25 копеек без учета НДС, которые согласно записям камер видеонаблюдения похитил находящийся 10 сентября 2023 г. в 10 часов 35 минут в торговом зале вышеуказанного магазина ФИО2;

- в ходе проведения 22 сентября 2023 г. инвентаризации в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача товара: колонки портативной JBL Charge 5 40Вт, Bluetooth, красный, стоимостью 11937 рублей 50 копейки без учета НДС, которую согласно записям камер видеонаблюдения похитил находящийся 10 сентября 2023 г. примерно в 12 часов 00 минут в торговом зале вышеуказанного магазина ФИО2 по указанным выше фактам хищения он обратился с заявлениями в полицию. 

Из протоколов осмотра места происшествия от 22 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 177-181), от 11 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 110-113), от 30 октября 2023 г. (т.4 л.д. 167-170) следует, что 8 сентября 2023 г. и дважды 10 сентября 2023 г. в помещении магазина «... расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершены преступления, изъяты CD-R диски с записями камер видеонаблюдения торгового зала «...» от 08 сентября 2023 г. и от 10 сентября 2023 г. с фактами хищений товаров ФИО2 в указанные дни, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 4, 6).

Из протокола выемки от 30 октября 2023 г. (т.4 л.д. 167-170) следует, что ФИО23 выдал CD-R диск с записью камер видеонаблюдения торгового зала «...» от 10 сентября 2023 г. с фактом хищения товаров ФИО2, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 5).

Из сличительной ведомости от 22 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 170-172), счет-фактуры от 21 июля 2021 г. (т.2 л.д. 173-175), справки об ущербе по факту хищения 8 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 169) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одной электрической звуковой зубной щетки Revyline RL 015 Black цвет черный, стоимостью 2600 рублей 00 копеек без учета НДС.

Из сличительной ведомости от 11 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 115-116), счетов-фактуры от 06 сентября 2021 г. (т.2 л.д. 118-127) и от 02 февраля 2023 г. (т.2 л.д. 128-131), справки об ущербе по факту хищения 10 сентября 2023 г. следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одного набора бит-32 COLORED PROMOLINE, стоимостью 614 рублей 64 копейки без учета НДС, паяльника с цифровым регулятором температуры МЕГЕОН 00180 (10702070/220622/3188964, КНР) стоимостью 1160 рублей 25 копеек без учета НДС, а всего товаров на общую сумму 1774 рубля 89 копеек без учета НДС.

Из сличительной ведомости от 22 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 197-199, счет-фактуры от 09 ноября 2022 г. (т.2 л.д. 200-204) и справки об ущербе по факту хищения 10 сентября 2023 г. следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача одной портативной колонки JBL JBLCHARGE5RED Мощность звука 40 Вт ФИО3 0.96 кг JBLCHARGE5RED стоимостью 11937 рублей 50 копеек без учета НДС.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ...» ФИО24, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 79-81), следует, что 10 сентября 2023 г. в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе инвентаризации была выявлена недостача товара: водки «Талка» объемом 0,7 л. 40% в количестве 1 шт., стоимостью 339 рублей 12 копеек без учета НДС, шампуня Хэнд Энд Шолдерс 400 мл. «основной уход 2 в 1» в количестве 5 штук, стоимостью одной штуки 387 рублей 96 копеек, на общую сумму 1939 рублей 80 копеек, рулета куриного в/к «Мясная мастерская» массой 0,93 кг, стоимостью 312 рублей 81 копейка, а всего на общую сумму 2591 рубль 73 копейки. При просмотре камер видеонаблюдения магазина установлено, что указанный товар похищен 09 сентября 2023 г. в период времени с 22 часов 11 минут по 22 часа 24 минуты ФИО2

Из протокола осмотра места происшествия от 22 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 149-155) следует, что преступление совершено в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Из протокола выемки от 01 ноября 2023 г. (т.4 л.д. 184-187) следует, что ФИО24 выдала CD-R диск с записью камер видеонаблюдения торгового зала «...» от 09 сентября 2023 г. с фактом хищения товаров ФИО2, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 5).

Из акта инвентаризации от 10 сентября 2023 г. (т.2 л.д. 139), товарных накладных (т.2 л.д. 140-146), справки о стоимости товара (т.2 л.д. 138) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача: одной бутылки водки Талка 0,7л 40%, стоимостью 339 рублей 12 копеек без учета НДС, пяти шампуней Хэд Энд Шолдерс 400 мл. основной уход 2 в 1, стоимостью за один 387 рублей 96 копеек, общей стоимостью 1939 рублей 80 копеек без учета НДС, одного рулета куриного Гурман 1 кг. в/к Мясная мастерская стоимостью 336 рублей 36 копеек за один килограмм, всего весом 0,93 килограмма на общую сумму 312 рублей 81 копейку без учета НДС, а всего товара на общую сумму 2591 рубль 73 копейки.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний потерпевшей ИП «ФИО25» ФИО25, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 84-86), следует, что 03 октября 2023 г. в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ею была проведена инвентаризация и выявлена недостача товара: насоса на батарейках с 3-мя насадками и конструктора электронного. При просмотре записей камер видеонаблюдения из указанного магазина от 24 сентября 2023 г. ею было выявлено, что неизвестный мужчина, как впоследствии она узнала ФИО2, 24 сентября 2023 г. примерно в 16 часов 11 минут, находясь в указанном магазине, похитил указанный выше товар на общую сумму 1486 рублей 22 копейки без учета НДС, в связи с чем она обратилась с заявлением в полицию. 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 октября 2023 г. (т.3 л.д. 30-34) следует, что преступление совершено в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъят CD-R диск с записью камер видеонаблюдения торгового зала магазина от 24 сентября 2023 г. с фактом хищения товаров ФИО2, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 7).

Из сличительной ведомости от 25 сентября 2023 г. (т.3 л.д. 36-38), счет-фактуры от 14 декабря 2022 г. (т.3 л.д. 39-40), счета от 31 марта 2017 г. (т.3 л.д. 41), справке об ущербе (т.3 л.д. 35) следует, что в магазине «СуперKids», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача: одного конструктора электронного Тир (№, Китай), стоимостью 1195 рублей 82 копейки без учета НДС, насоса электрического на бат., 3 насадок в кор. 16*13см в кор.6шт, стоимостью 290 рублей 40 копеек без учета НДС, а всего товаров на общую сумму 1486 рублей 22 копейки без учета НДС.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ...» ФИО8, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 115-118), следует, что 30 сентября 2023 г. директором магазина ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО15 в ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача товара. При просмотре записей камер видеонаблюдения от 29 сентября 2023 г. ей было выявлено, что неизвестный мужчина, как установлено впоследствии ФИО2, 29 сентября 2023 г., примерно в 15 часов 15 минут, находясь в вышеуказанном магазине похитил принадлежащее ...» имущество: одну бутылку виски «Jameson», объемом 0,7 л., стоимостью 1564 рубля 61 копейка, одно кофе «Jacobs Monarch Millicano», объемом 160г, стоимостью 388 рублей 01 копейка, одно кофе «Jacobs Monarch Day&Night», объемом 95 г, стоимостью 218 рублей 88 копеек, два кофе «Черная Карта Gold», объемом 190 г, общей стоимостью 459 рублей 46 копеек, два бальзама для тонких волос «Syoss» объемом 450 мл, общей стоимостью 612 рублей 06 копеек, а всего на сумму 3243 рубля 02 копейки без учета НДС. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 125-126), следует, что 30 сентября 2023 г. в ходе проведения инвентаризации в магазине «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ею была установлена недостача товара: виски «Jameson», объемом 0,7 л. в количестве 1 шт., стоимостью 1564 рубля 61 копейка, кофе «Jacobs Monarch Millicano», объемом 160 г, в количестве 1 шт., стоимостью 388 рублей 01 копейка, кофе «Jacobs Monarch Day&Night», объемом 95 г, в количестве 1 шт., стоимостью 218 рублей 88 копеек, кофе «Черная Карта Gold», объемом 190 г, в количестве 2 шт., стоимостью 229 рублей 73 копейки за 1 шт., общей стоимостью 459 рублей 46 копеек, бальзама для тонких волос «Syoss» объемом 450мл, в количестве 2 шт., стоимостью 306 рублей 03 копейки за 1 шт., общей стоимостью 612 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 3243 рубля 02 копейки без учета НДС. В ходе просмотра видеозаписей камер видеонаблюдения магазина было установлено, что 29 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 20 минут неизвестным мужчиной, у которого при себе имелся рюкзак черного цвета, из торгового зала магазина было совершено хищение вышеуказанного товара. 

Из протокола осмотра места происшествия от 30 сентября 2023 г. (т.3 л.д. 69-71) следует, что преступление совершено в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъят CD-R диск с записью камер видеонаблюдения торгового зала магазина «...» от 29 сентября 2023 г. с фактом хищения товаров ФИО2, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 204-245, 246-250, т.5 л.д. 8). 

Из инвентаризационного акта от 30 сентября 2023 г. (т.3 л.д.77), счетов-фактуры (т.3 л.д. 86-95), справки об ущербе (т.3 л.д. 78) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлена недостача: одной бутылки виски ИРЛАНДСКИЙ ДЖЕМЕСОН, стоимостью 1564 рубля 61 копейку без учета НДС, одной банки кофе натурального растворимого сублимированного с добавлением кофе натурального жареного молотого JACOBS MILICANO 6х160г, стоимостью 388 рублей 01 копейка без учета НДС, одного кофе натурального растворимого сублимированного декофеинизированного JACOBS Day&Night (День и Ночь) 6Х95г, стоимостью 218 рублей 88 копеек, двух банок кофе растворимого Черная Карта Gold, ст.б., 190г, стоимостью за одну банку кофе 229 рублей 73 копейки, общей стоимостью 459 рублей 46 копеек без учета НДС, двух бальзамов Сьесс Бальзам 450 мл Volume, стоимостью за один 306 рублей 03 копейки, общей стоимостью 612 рублей 06 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3243 рубля 02 копейки без учета НДС.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ...» ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 24-26), следует, что 16 октября 2023 г. при просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазине «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, им было установлен, что 09 октября 2023 г., примерно в 19 часов 32 минуты, неизвестный мужичина, находясь в указанном магазине совершил хищение: дезодоранта OS объемом 50 мл. в количестве 4 шт., стоимостью 281 рублей 64 копейки без учета НДС за штуку, кофе JACOBS MONARCH массой 210 г. в количестве 1 пачки, стоимостью 257 рублей 48 копеек без учета НДС, тем самым причинил материальный ущерб ...» на общую сумму 1384 рублей 04 копейки без учета НДС. 

Из протокола осмотра места происшествия от 16 октября 2023 г. (т.3 л.д. 133-135) следует, что преступление совершено в помещении магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, где изъята запись камер видеонаблюдения торгового зала магазина от 09 октября 2023 г. с фактом хищения товаров ФИО2, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 198-201, 202, 203). 

Из акта инвентаризации от 16 октября 2023 г. (т.3 л.д. 137), счетов-фактуры (т.3 л.д. 147-153), справки о стоимости товара (т.3 л.д. 136) следует, что в магазине «...» ...», расположенном по адресу: 

<

адрес>», установлена недостача: 4 дезодорантов OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50мл/80726954, стоимостью за одну штуку 281 рубль 64 копейки, одной пачки кофе натурального растворимого сублимированного JACOBS MONARCH 6х210 г, стоимостью 257 рублей 48 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 1384 рубля 04 копейки.

Суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, вещественные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, нарушений требований УПК РФ при их составлении допущено не было, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется. 

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет вышеизложенным показаниям потерпевших, представителей потерпевших и свидетелей, находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванных преступлений. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они свои показания дают последовательно и причин для оговора подсудимого не имеют. Кроме того, подсудимый вину в совершении указанных преступлений признал полностью, оснований полагать, что в своих показаниях он себя оговорил, у суда не имеется. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

Таким образом, оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной.

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 совершил пять тайных хищений, а именно пять раз противоправно и безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество: 

- 08 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут похитил принадлежащее ...» имущество на сумму 2600 рублей 00 копеек;

- 09 сентября 2023 г. в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 25 минут похитил принадлежащее ...» имущество на сумму 2591 рубль 73 копейки;

- 10 сентября 2023 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут похитил принадлежащее ...» имущество на сумму 11937 рублей 50 копеек;

- 26 сентября 2023 г. в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут похитил принадлежащее ...» имущество на сумму 2836 рублей 97 копеек, 

- 29 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут похитил принадлежащее ...» имущество на сумму 3243 рублей 02 копейки, причинив потерпевшим в каждом случае материальный ущерб. При совершении каждого из указанных преступлений подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при этом преследовал корыстную цель, желая обратить чужое имущество в свою пользу. Хищения во всех этих случаях носили тайный характер, так как изъятия имущества ...», ... ...», ...» совершены подсудимым в отсутствие внимания со стороны потерпевших и посторонних лиц. Подсудимый был уверен, что действует тайно. При определении объема и стоимости похищенного имущества, суд принимает за основу инвентаризационные акты, товарные накладные, счета-фактуры, сличительные ведомости, справки о стоимости товара, а также согласующиеся между собой показания представителей потерпевших, свидетелей и подсудимого. Изъяв 08 сентября 2023 г., 09 сентября 2023 г., 10 сентября 2023 г., 26 сентября 2023 г. и 29 сентября 2023 г. имущество и скрывшись с ним с мест преступлений, подсудимый получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, поэтому данные преступления являются оконченными. 

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной и квалифицирует такие его действия:

- по факту хищения от 08 сентября 2023 г. по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения от 09 сентября 2023 г. по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения от 10 сентября 2023 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения от 26 сентября 2023 г. по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения от 29 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, в судебном заседании также установлено, что ФИО2, будучи подвергнутым 09 марта 2023 г. мировым судьей судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, (постановление вступило в законную силу 20 марта 2023 г.), и считаясь согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая противоправность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, совершил 15 мелких хищений чужого имущества: 

- 22 июня 2023 г. в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 54 минут похитил имущество ООО «...» на общую сумму 1453 рубля 00 копеек; 

- 16 августа 2023 г. в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут похитил имущество ...» на общую сумму 349 рублей 17 копеек;

- 20 августа 2023 г. в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут похитил имущество ...» на общую сумму 250 рублей 00 копеек;

- 21 августа 2023 г. в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут похитил имущество ...» на общую сумму 250 рублей 00 копеек;

- 24 августа 2023 г. в период времени с 09 часов 35 минут по 09 часов 55 минут похитил имущество ...» на сумму 290 рублей 00 копеек;

- 26 августа 2023 г. в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 45 минут похитил имущество ...» на сумму 172 рубля 08 копеек;

- 01 сентября 2023 г. в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут похитил имущество ...» на сумму 366 рублей 30 минут;

- 05 сентября 2023 г. в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут похитил имущество ...» на сумму 2335 рублей 32 копейки;

- 05 сентября 2023 г. в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 00 минут похитил имущество ...» на сумму 1579 рублей 72 копейки;

- 07 сентября 2023 г. в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут похитил имущество ...» на сумму 1266 рублей 97 копеек;

- 10 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут похитил имущество ...» на сумму 1774 рубля 89 копеек;

- 24 сентября 2023 г. в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут похитил имущество ФИО25 на сумму 1486 рублей 22 копейки;

- 29 сентября 2023 г. в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут похитил имущество ...» на сумму 1098 рублей 24 копейки;

- 09 октября 2023 г. в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут похитил имущество ...» на сумму 1384 рубля 04 копейки; 

- 14 октября 2023 г. в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут похитил имущество ООО «...» на сумму 905 рублей 00 копеек, причинив в каждом случае потерпевшим материальный ущерб на указанные суммы. 

При совершении каждого из указанных преступлений подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при этом преследовал корыстную цель, желая обратить чужое имущество в свою пользу. Хищения во всех случаях совершены подсудимым в отсутствие внимания со стороны потерпевших и посторонних лиц. При определении объема и стоимости похищенного имущества, суд принимает за основу инвентаризационные акты, товарные накладные, счета-фактуры, сличительные ведомости, справки о стоимости товара, а также согласующиеся между собой показания представителей потерпевших, потерпевшей, свидетелей и подсудимого. Учитывая суммы указанных выше хищений, все они являются мелкими, так как в каждом случае не превышают 2500 рублей. При этом изъяв имущество 16 августа 2023 г., 20 августа 2023 г., 21 августа 2023 г., 24 августа 2023 г., 26 августа 2023 г., 01 сентября 2023 г., дважды 05 сентября 2023 г., 07 сентября 2023 г., 10 сентября 2023 г., 24 сентября 2023 г., 29 сентября 2023 г., 09 октября 2023 г., 14 октября 2023 г. и скрывшись с ним в каждом случае с места преступления, подсудимый получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, поэтому преступления по указанным фактам мелких хищений являются оконченными. Действия подсудимого по факту хищения 22 июня 2023 г. подлежит квалификации как неоконченное преступление, так как реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО2 не имел возможности довести свои преступные действия до конца по обстоятельствам, не зависящим от его воли, в виду его задержания и изъятия имущества. 

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной и квалифицирует такие его действия:

- по факту хищения от 22 июня 2023 г. по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 16 августа 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 20 августа 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 21 августа 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 24 августа 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 26 августа 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 01 сентября 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 05 сентября 2023 г. в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 05 сентября 2023 г. в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 00 минут по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 07 сентября 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 10 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 24 сентября 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 29 сентября 2023 г. в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 09 октября 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по факту хищения от 14 октября 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, так как он совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 17 октября 2023 г. (т.5 л.д. 100-105) ФИО2 обнаруживал на моменты содеянного и обнаруживает в настоящее время признаки .... Данное заболевание испытуемого не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, ФИО2 не обнаруживал на периоды инкриминируемых ему противоправных деяний, на период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков ..., лишавших и лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо страдающее ..., ФИО2 нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от ... сроком не менее 3-х лет. 

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При назначении ФИО2 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также личность подсудимого, который совершил двадцать преступлений небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с отрицательной стороны, со стороны ФИО16 характеризуется положительно как отзывчивый, добрый и трудолюбивый племянник, состоит на учете ГУЗ «Областная наркологическая больница» с диагнозом «...; на учете ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова не состоит, с 2015 г. по 2020 г. состоял на лечебно-консультативном наблюдении с диагнозом «...

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений, за исключением факта покушения на хищение от 22 июня 2023 г., – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в представлении органам следствия информации о совершенных преступлениях, имеющей значение для их расследования (в ходе предварительного следствия он добровольно давал подробные признательные показания по существу обвинения - о способе и месте хищений, объеме похищенного имущества, о способе распоряжения похищенным, которые суд использовал в качестве доказательств вины подсудимого, что свидетельствует об активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений – признание вины, раскаяние в содеянном, психическое расстройство подсудимого, не исключающее его вменяемости. Заявления ФИО2 об обстоятельствах совершенных им хищений 16 августа 2023 г., 20 августа 2023 г., 21 августа 2023 г., 24 августа 2023 г., 26 августа 2023 г., 01 сентября 2023 г., дважды 05 сентября 2023 г., 07 сентября 2023 г., 08 сентября 2023 г., 09 сентября 2023 г., дважды 10 сентября 2023 г., 24 сентября 2023 г., 26 сентября 2023 г., 29 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут, 09 октября 2023 г., 14 октября 2023 г., суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ расценивает как «явки с повинной» и учитывает их в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по данным преступлениям, поскольку данные заявления написаны им до возбуждения уголовных дел, при этом материалы дела не содержат сведений о наличии у правоохранительных органов информации о причастности подсудимого к указанным преступлениям. Оснований для признания признательных показаний ФИО2 по факту покушения на хищение от 22 июня 2023 г. в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по данному преступлению, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд не находит, поскольку показания даны при очевидности его причастности к совершению данного деяния, значимой и ранее неизвестной информации, существенной для раскрытия и расследования преступления, подсудимый сотрудникам правоохранительных органов не сообщал. 

Учитывая, что ФИО2 совершил умышленные преступления, имея судимости за ранее совершенные умышленные преступления по приговорам Октябрьского районного суда г.Пензы от 27 февраля 2015 г., 22 декабря 2015 г., 14 января 2019 г. и 24 декабря 2019 г., суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в его действиях рецидив преступлений. На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений в качестве отягчающего наказание по каждому из совершенных им преступлений. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его материальное положение и состояние здоровья, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение подсудимому наказания по каждому из совершенных им преступлений в виде лишения свободы, в связи с чем суд не находит оснований для назначения подсудимому иных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч.1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, а так же для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется. 

При назначении подсудимому наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ суд применяет ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающую ответственность за покушение на преступление. 

Принимая во внимание наличие рецидива преступлений, наказание подсудимому ФИО2 должно быть назначено по каждому из совершенных им преступлений в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ФИО2 наказания суд не находит. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, так как у подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО2 во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО2, совершившему преступления небольшой тяжести, суд назначает по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с соблюдением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 69 УК РФ, а также учитывая, что все двадцать преступлений по настоящему уголовному делу совершены ФИО2 до вынесения приговора Октябрьского районного суда г.Пензы от 20 октября 2023 г., в соответствии с требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному уголовному делу на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 20 октября 2023 г., с зачетом в срок окончательного наказания отбытого наказания по вышеуказанному приговору, а также времени содержания подсудимого под стражей.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений и личности подсудимого, с учетом требований ч.2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества. Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

Отбывание наказания ФИО2, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что диски с записями камер видеонаблюдения подлежат хранению при материалах уголовного дела. Вопрос об остальных вещественных доказательствах решен в ходе предварительного расследования (т.4 л.д. 191, 192, 193).

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 22 июня 2023 г.) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 16 августа 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 20 августа 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 21 августа 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 24 августа 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 26 августа 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 01 сентября 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 05 сентября 2023 г. в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 05 сентября 2023 г. в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 00 минут) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 07 сентября 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 08 сентября 2023 г.) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 09 сентября 2023 г.) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 10 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 10 сентября 2023 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 24 сентября 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 26 сентября 2023 г.) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 29 сентября 2023 г. в период времени с 14 часов 20 мнут по 14 часов 40 минут) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения 29 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 35 минут) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 09 октября 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения 14 октября 2023 г.) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, с наказанием, назначенным приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 20 октября 2023 г., назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В окончательное наказание зачесть ФИО2 наказание, отбытое им по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 20 октября 2023 г. – с 23 ноября 2023 г. по 24 января 2024 г. включительно. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима: по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 20 октября 2023 г. – с 20 октября 2023 г. по 22 ноября 2023 г. включительно, по настоящему приговору – с 25 января 2024 г. до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья: Н.И. Чебакова